מרכז המחקר והמידע

תמיכה ממשלתית במוסדות ציבור

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: דפנה סידס-כהן

אישור: שמוליק חזקיה, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

י"ג בשבט תש"ע

28 בינואר 2010

מסמך זה נכתב לבקשת חה"כ חנא סוייד, ומטרתו לבדוק את הליך מתן תמיכה ממשלתית במוסד ציבור, דהיינו, תמיכה בגוף שאינו מוסד ממוסדות המדינה הפועל לקידום מטרות חינוך, תרבות, שירותי דת, אמנות, שירותי רווחה, בריאות, ספורט או מטרה דומה.¹ נציין כי בכל מקום שבו ננקטים במסמך המונחים "עמותה", "מלכ"ר"² או "המגזר השלישי"³ הכוונה היא אחת – לגוף שאינו מוסד ממוסדות המדינה, הפועל למען המטרות שלעיל.

הסדרת הסכומים לתמיכה במוסדות ציבור

בכל שנה, 2,000–3,000 מוסדות ציבור הפועלים למטרות חינוך, תרבות, דת, מדע, אמנות, רווחה, בריאות, ספורט או מטרות דומות זוכים לתמיכה ממשלתית, הניתנת באמצעות משרדי הממשלה הרלוונטיים לתחום פעילותם. התמיכה במוסדות ציבור מוסדרת במסמכים אלו:¹⁰

- סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה–1985;
- נוהל שר האוצר להגשת בקשות לתמיכה מתקציב המדינה ולדיון בהן (להלן: נוהל תמיכות), שבו נקבעים מבחנים שוויוניים לחלוקת התמיכות, בהתייעצות עם היועץ המשפטי לממשלה;
- מבחני התמיכות, המפורסמים ברשומות ובאתר האינטרנט של משרד המשפטים;
- הוראות החשב הכללי.

אפשר שמוסד ציבור יקבל תמיכה **מכמה משרדי ממשלה**.

²² רו"ח סיגלית סייג, סגנית בכירה לחשב הכללי של משרד האוצר, מכתב, 7 ביולי 2009; וגם רו"ח שולי צבי, רכות משרדים חברתיים באגף החשב הכללי של משרד האוצר, שיחת טלפון, 17 בספטמבר 2009.

²³ להרחבה ראו סעיפים 5 ו-7 לחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992.

²⁴ המבקר הפנימי מופקד על הביקורת על פעילות המשרד בכלל, ואילו הגורם המכונה "המבקר החשבי" אחראי לביקורת הכספית של כלל פעילות המשרד, כולל ועדת התמיכות. אין בהכרח תיאום בין עבודת המבקר הפנימי לזו של "המבקר החשבי", והם עובדים בנפרד ללא יחסי מרות ביניהם. משה טומשובר, סמנכ"ל בכיר תכנון, בקרה ומעקב ויו"ר ועדת התמיכות במשרד התמי"ת, שיחת טלפון, 21 בדצמבר 2009.

²⁵ עו"ד מרדכי שנבל, היועץ המשפטי של לשכת המבקרים הפנימיים בישראל, שיחת טלפון, 16 בדצמבר 2009; מכתב, 27 בינואר 2010. להרחבה ראו סעיף 4(א) לחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992.

כאמור, החשכ"ל הוא הגוף המרכז את הפיקוח והבקרה על תמיכות מתקציב המדינה הניתנות למוסדות ציבור לפי סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985. הפיקוח על השימוש בתמיכה נקבע בנוהל תמיכות. בנוהל זה נקבע כי מלאכת הפיקוח תיעשה באופן הזה:²⁶

- **פיקוח מטעם המשרד התומך** – המשרד התומך יקיים פיקוח על מילוי התנאים למתן התמיכה ועל השימוש בתמיכה שנתן. מנכ"ל המשרד יטיל על עובד מעובדי המשרד את קיום הפיקוח, והוא נקרא "המפקח".

מערך הפיקוח והבקרה על עמותות

לגבי מערך הפיקוח והבקרה על עמותות, על המנגנונים שפורטו לעיל מתווספים אמצעי הפיקוח והבקרה הכספיים האלה:

ביקורת כספית מטעם העמותה הנתמכת – נוסף על הביקורת הכספית שפורטה לעיל, שמבצעים המשרד התומך ונציגי החשב הכללי לפי סעיף 19 לחוק העמותות, התש"ם-1980, על כל עמותה לקיים לפחות שלושה מוסדות: אספה כללית, ועד מנהל וועדת ביקורת אנ גוף מבקר שהוא רואה חשבון שאושר על-ידי רשם העמותות. לשם עריכת ביקורת על הדוח הכספי של עמותות שהמחזור הכספי שלהן הוא יותר מ-1 מיליון ש"ח בשנה, יש חובה להעסיק רואה חשבון, נוסף על שלושת המוסדות המצוינים לעיל.²⁸

נוסף על הפגיעה ביכולת הפיקוח, יש פגיעה בזכות הערעור,⁴⁰ שכן אין נימוק שאפשר לערער עליו.

נתונים על תמיכות ממשלתיות במוסדות ציבור

החשכ"ל במשרד האוצר אמור לפרסם תשלומי תמיכות ממשלתיות במוסדות ציבור הניתנות מתוקף סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985. למרות זאת, כיום מצויים באתר האינטרנט של החשכ"ל נתוני תמיכות לשנים 2003-2004 בלבד.⁴¹ ברשות מרכז המחקר והמידע עותק מנתוני תמיכות לשנים 2006-2008 שהופיעו באתר האינטרנט של החשכ"ל באוגוסט 2009. מאז הנתונים אינם מופיעים באתר החשכ"ל (לפירוט הנתונים לשנים 2006-2008 ראו נספח ב').

בשנת 2008 לעומת שנת 2000, אך על-פי נתוני רשם העמותות מספר מוסדות הציבור גדל בכ-1,500 מוסדות מדי שנה בשנה.⁵⁸ לפי המרכז לחקר המגזר השלישי בישראל יש בנתונים אלו כדי להצביע על ירידה במספרן ובהיקפן של התמיכות הממשלתיות

⁵³ לדברי הנ"ל, העברת כספים לקופות-חולים ולבתי-חולים מתוקף חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד–1994, נכללת בנתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה.

⁵⁴ "התפלגות תשלומי תמיכה לפי סעיף 3א לחוק יסודות התקציב", באתר האינטרנט של החשב הכללי של משרד האוצר: http://app2.mof.gov.il/tmichot/tm_frame.htm, תאריך כניסה: 12 באוגוסט 2009.

⁵⁵ כגון אוניברסיטאות, מכללות וכדומה.

7. אשר לאכיפת עקרונות מינהל תקין – מומלץ לפעול לבדיקת **הצעדים הננקטים לאכיפת עקרונות המינהל התקין** לשם מניעת הישנותם של מקרים כמו אלו שאירעו במשרד המדע, התרבות והספורט, כפי שעלה בדוח מבקר המדינה האחרון.

⁹¹ להרחבה ראו הצעת חוק הביקורת הפנימית (תיקון – חיזוק ביקורת פנימית), התשס"ט–2009, של חברי הכנסת שלי יחימוביץ ואריה אלדד, פ/9081/18, הונחה על שולחן הכנסת ביום 4 במאי 2009; הצעת חוק הביקורת הפנימית (תיקון – רישוי מבקר פנימי), התשס"ט–2009, של ח"כ אמנון כהן, פ/1362/18, הונחה על שולחן הכנסת ביום 22 ביוני 2009; הצעת חוק הביקורת הפנימית (תיקון – רישוי מבקר פנימי), התש"ע–2009, של ח"כ רוברט אילטוב, פ/1722/18, הונחה על שולחן הכנסת ביום 2 בנובמבר 2009.

נספח א' – נתוני מאגר המידע של רשם העמותות

על-פי המלצות הוועדה הציבורית לבחינה מחדש של סיוע המדינה למוסדות ציבור, המאגר יכלול, בין היתר: